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Urządzenie do pomiaru bezwładności widikonu

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do po¬
miaru bezwładności telewizyjnej lampy analizują¬
cej typu widikon.

Naświetlenie płytki sygnałowej widikonu wywo¬
łuje w jej obwodzie prąd elektryczny o określonej
wartości, jednakże po ustaniu impulsu światła w
obwodzie płytki sygnałowej w dalszym ciągu pły¬
nie pewien prąd elektryczny, zanikający stopnio¬
wo w czasie.

Stosunek wartości prądu zanikającego w płytce
sygnałowej po upływie określonego czasu, do prą¬
du jaki był w obwodzie płytki w chwili ustania
impulsu świetlnego określa bezwładność widikonu,
która jest podstawowym parametrem wskazują¬
cym na przydatność widikonu do celów telewizji.

Wytwórnie lamp analizujących typu widikon
nie podają sposobów pomiaru ich bezwładności,
a również w literaturze brak jest informacji tech¬
nicznych o sposobach tych pomiarów. W praktyce
własności widikonu określa się przybliżonymi me¬
todami pozwalającymi na mało dokładne porów¬
nanie różnych typów widikonów między sobą.

Istotę wynalazku stanowi urządzenie wytwarza¬
jące określone impulsy świetlne o bardizo krótkim
czasie narastania i opadania czyli tak zwane im¬
pulsy prostokątne, którymi naświetla się badany
widikon. Następnie wzmacnia się przebiegi elek¬
tryczne powstałe w widikonie z zachowaniem wa¬
runków niezbędnych do pomiaru, to jest wzmac¬
nia się bardzo małe prądy widikonu, rzędu set*

nych części mikroampera, w paśmie bardzo ma¬
łych częstotliwości od 0 Hz do 40 Hz z zachowa¬
niem optymalnej wartości oporności obciążenia
płytki widikonu, rzędu kilkudziesięciu kiloomów.

5 Urządzenie według wynalazku składa się z trzech
zasadniczych zespołów: kamery telewizyjnej i ze¬
społu formującego impulsy świetlne, zespołu re-
gulacyjno-pomiarowego oraz zespołu kontrolnego.

Zespół formujący impulsy świetlne umożliwia
io naświetlanie badanego widikonu prostokątnymi

impulsami światła o regulowanym czasie trwania
i regulowanej jasności.

Zespół regulacyjno-pomiarowy zawiera szereg
regulowanych zasilaczy badanego widikonu oraz

15 umożliwia synchronizację przebiegów, regulację
prądów płytki sygnałowej przy pomocy miernika
wychyłowego i oscyloskopowy pomiar bezwład¬
ności widikonu.

Zespół kontrolny jest zespołem pomocniczym
20 i umożliwia kontrolę prawidłowego działania ba¬

danego widikonu.
Zasada działania urządzenia jest przedstawiona

na załączonych rysunkach, na których fig. 1 przed¬
stawia rozmieszczenie zespołów, a fig. 2 przedsta-

25 wia układ wzmacniający elektryczne przebiegi
zmienne powstałe w widikonie.

Zespół formujący impulsy świetlne jest umiesz¬
czony na ławie optycznej 1, na której jest osadzo¬
na kamera telewizyjna 2. Wewnątrz kamery

80 umieszcza się badany widikon 7.
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Naprzeciw kamery 2 na końcu ławy optycznej 1
umieszczone jest urządzenie 3 naświetlające widi¬
kon, sterowane impulsami napięciowymi, wytwa¬
rzanymi w zespole regulacyjno-pomiarowym 8.

Między kamerą i urządzeniem naświetlającym 3
znajduje się ramka 4 przeznaczona na umieszcze¬
nie przed kamerą widikonu tablicy pomiarowej,
zawierającej obraz telewizyjnego testu kontrolne¬
go, oświetlanej reflektorami 5 i 6 i umożliwiającej
podczas regulacji napięć sprawdzenie prawidłowej
jakości obrazu. Zespół regulacyjno-pomiarowy 8
zawiera: zasilacze stabilizowane 9 i 11 umożliwia¬
jące uzyskanie regulowanych napięć niezbędnych
do zasilania badanego widikonu i całego zespołu
oraz układy synchronizacji i znaczników czasu 12,
13, 14 i układ 10 nanoamperomierza prądu stałego
z ujemnym sprzężeniem zwrotnym wynoszącym
około 100%, który równocześnie wzmacnia elek¬
tryczne przebiegi powstające w obwodzie płytki
sygnałowej widikonu. Dla uzyskania prawidłowych
warunków pomiaru niezbędne jest zastosowa¬
nie układu wzmacniacza o bardzo małej oporności
wejściowej, rzędu 40 kiloomów, który mógłby
wzmacniać bardzo małe prądy powstałe w obwo¬
dzie płytki widikonu przy zachowaniu pasma czę¬
stotliwości od 0 Hz do 40 Hz w granicach ± f dB.
Poza tym w celu uniknięcia zniekształceń przebie¬
gów w obwodzę płytki widikonu, wzmacniacz po¬
miarowy musi odznaczać się bardzo małą pojem¬
nością wejściową.

Zastosowanie układu nanoamperomierza prądu
stałego do wzmocnienia przebiegów zmiennych w
obwodzie płytki widikonu umożliwia spełnienie
tych dwóch przeciwstawnych warunków pomia¬
ru, a mianowicie, pomiar bardzo małych prądów
przy stosunkowo małej oporności obciążenia źró¬
dła.

Podobne układy są znane i stosowane do pomia¬
ru małych prądów stałych, natomiast w charak¬
terze wzmacniaczy przebiegów zmiennych* a szcze¬
gólnie prostokątnych przebiegów impulsowych
nie są stosowane, ponieważ strome przebiegi powo¬
dują w symetrycznym obwodzie lamp wejścio¬
wych 17 i 18 powstawanie ciągu drgań gasnących
zniekształcających przebiegi prądu wzmacnianego.
W celu uniknięcia tego szkodliwego zjawiska z
układu miernika prądu stałego zostały wyelimi¬
nowane elementy powodujące powstawanie drgań
w przypadku nagłych zmian prądu na wejściu
układu.

Pod wpływem naświetlenia, w obwodzie płytki
sygnałowej widikonu powstają przebiegi prądo¬
we w granicach od 0,25 do 0,01 mikroampera, któ¬
re doprowadzane do zacisków wejściowych WE
układu 10 tworzą spadek napięcia na oporniku
odniesienia 21. Napięcie to zostaje wzmocnione
przy pomocy symetrycznego układu lamp 17 i 18.
Wzmocnione przebiegi są doprowadzane z obwo¬
dów anodowych tych lamp do układu wtórników
katodowych zbudowanych na lampach 19 i 20, po¬
między katodami których uzyskuje się napięcie
zmienne obrazujące mierzony przebieg. Katoda
lampy 20 jest połączona z drugim końcem oporni¬

ka 21, przez co uzyskuje się około 100Vo-owe ujem¬
ne sprzężenie zwrotne i około 100-krotne zmniej¬
szenie oporności wejściowej wzmacniacza w sto¬
sunku do oporności opornika odniesienia 21.

5 Pozostałe elementy układu 10 są tak dobrane, że
charakterystyka przenoszenia jest liniowa, co
łącznie z małą opornością wejściową umożliwia
uzyskanie na zaciskach wejściowych WY, przebie¬
gów w granicach od 0 V do 1 V obrazujących

io przebiegi doprowadzone. W zespole regulacyjno-
pomiarowym 8 znajduje się poza tym synchroskop
pomiarowy 15, na którego ekranie odczytuje się
bezwładność mierzonego widikonu.

Impulsy świetlne, impulsy podstawy czasu oraz
11 impulsy znaczników czasu są w urządzeniu zsyn¬

chronizowane i sterowane impulsami gaszącymi
rastru ramki widikonu.

W celu oceny jakości obrazu i równomierności
tła badanego widikonu oraz stwierdzenia, że w
badanym widikonie nie powstaje negatyw obrazu.

ffl w urządzeniu jest umieszczony zespół kontrolny.
W zespole tym normalnie stosuje się telewizyjny

&f monitor kontrolny 16, w którym równocześnie
R są wytwarzane napięcia odchylające doprowadza-
M ne do kamery 2.

Zasada działania urządzenia jest następująca:
płytkę sygnałową widikonu 7 pobudza się przy
pomocy powtarzanych impulsów świetlnych o

io przebiegu prostokątnym, wytworzonych przez
zespół formujący 3 zawierający lampę kineskopo¬
wą, bardzo małym czasie poświaty z ruchomą
plamką świetlną, z rozogniskowanym strumieniem
elektronów, przy czym amplituda i czas trwania
impulsów świetlnych mogą być regulowane.

W celu dokonania pomiaru bezwładności widi¬
konu reguluje się i ustala przy pomocy synchro-
skopu 15 czas trwania impulsu świetlnego zgodnie
z założonymi warunkami np. 200 ms, po czym przez
dobór napięć zasilających widikon w zasilaczu 9
ustala się określoną wartość prądu jasnego i ciem¬
nego płytki sygnałowej, którą odczytuje się na
mierniku 22.

Po ustaleniu wymaganych warunków pomiaru
naświetla się widikon prostokątnymi impulsami

45 świetlnymi, a wynik pomiaru bezwładności widi¬
konu odczytuje się przy pomocy nałożonej siatki
na krzywej powstającej na ekranie synchroskopu
15, przy czym punkty pomiarów obrazujące bez¬
władność widtHkonu wyznaczają położenia odjpo-

io wiednich znaczników czasu np. 20 ms i 100 ms.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do pomiaru bezwładności widikonu
składające się z trzech zasadniczych zespołów:
kamery telewizyjnej i zespołu formującego impul¬
sy świetlne, zespołu regulacyjno-pomiarowego oraz
zespołu kontrolnego znamienne tym, że w zespole

oo formującym impulsy świetlne, wykorzystywane do
naświetlenia i pomiaru bezwładności widikonu,
ma lampę kineskopową (3) o bardzo małym czasie
poświaty, z ruchomą plamką świetlną, z rozogni¬
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skowanym strumieniem elektronów, a w zespole płytki sygnałowej widikonu (7) ma układ (10) na-
regulacyjno - pomiarowym (8) w charakterze noamperomierza prądu stałego z około 100°/o ujem-
wzmacniaeza przebiegów zmiennych w obwodzie nym sprzężeniem zwrotnym.
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